(10) aut damnum datum est, *inserta Hal.*

§ 2.—Eodem modo tenentur caupones et stabularii, quo exercentes negotium suum recipiunt. Ceterum si extra negotium receperint, non tenebuntur.

§ 3.—Si filiusfamilias, aut servus receperit, et voluntas patris, domini intervenit, in solidum erit conveniendum. Item si servus exercitoris surripuit, vel damnum dedit, noxalis actio cessabit, quia ob receptum suo nomine dominus convenitur. Sin vero sine voluntate exerceant, de peculio dabitur.

§ 4.—Haec autem rei persecutionem continet, ut Pomponius ait; et ideo et in heredem, et perpetuo dabitur.

§ 5.—Novissime videndum, an eiusdem rei nomine et de recepto honoraria actione et furti agendum sit? Et Pomponius dubitat; sed magis est, ut vel officio iudicis, vel doli exceptione alterutra esse contentus debeat.

4. PAULUS libro XIII. ad Edictum.—Sed et ipsi nautae furti actio competit, cuius sit periculo (1), nisi si ipse surripiat, et postea ab eo surripiatur, aut alio surripiente ipse nauta solvendo non sit.

§ 1.—Si nauta nautae, stabularius stabularii, caupo cauponis receperit, acque tenebitur.

§ 2.—Vivianus (2) dixit, etiam ad eas res hoc Edictum pertinere, quae post impositas merces in navem locatasque inferentur, etsi earum ventura non debetur, ut vestimentorum, penoris quotidiani, quia haec ipsa ceterarum rerum locacioni accedunt.

5. GAIUS libro V. ad Edictum provinciale.—Nauta et caupo et stabularius mercedem accipiunt non pro custodia, sed nauta, ut traiciat veteores, caupo, ut viatores manere in capona patiatur, stabularius, ut permittat iumenta apud eum stabulari; et tamen custodiae nomine (3) tenentur. Nam et fullo et sarcinato non pro custodia, sed pro arte mercedem accipiunt, et tamen custodiae nomine ex locato tenentur.

§ 1.—Quaecunque de furto diximus, eadem et de damno debent intelligi; non enim dubitari oportet, quin is, qui salvum fore recipit, non solum a furto, sed etiam a damno recedere (4) videatur.

6. PAULUS libro XXII. (5) ad Edictum.—Licet gratis navigaveris, vel in capona gratis deverteris, non tamen in factum actiones tibi denegabuntur, si damnum iniuria passus es.

§ 2.—Del mismo modo están obligados los venteros y los mesoneros, porque reciben con motivo del ejercicio de su industria. Pero si fuera de su negocio hubieren recibido, no se obligarán.

§ 3.—Si un hijo de familia, ó un esclavo hubiere recibido, y medió el consentimiento del padre, ó del señor, deberá ser demandado solidariamente. Asimismo, si hurtó, ó causó el daño un esclavo del capitán de la nave, dejará de existir la acción noxal, porque el señor es demandado por lo recibido en su nombre. Pero si ejercieran la industria sin su consentimiento, se dará la acción de peculio.